De institutione

tela timeatis: ne p hoc qd a vobis rectū gerit: fauor aut hūana grā requirat ne appetitū laudis
surripiat: q̄ maxime fit in pōpōis et insolitis festiuitatib; q̄ foris ostēdunt et interius bō a mer
ced e vacuat. **Hec ille.** Et insup ppende cū scriptū sit. **Nec cōmunicēs pctis alienis.** j. ad **Thi**
mo. v. lxx. dist. **Diramur.** Et insup cautū est q̄ qui occasionē damni dat: damnū videt dedisse.
vt le. et no. de testi. sicut nobis. et ibi dicit glo. vtriusq; iur; rōmbo et allegatiōib; sufficienti fulc
ta. **Si dat opcrā licite rei et adhibet diligentia quā pōt non tenet de his q̄ pinde sequunt.** sed si
nō adhibet diligentia. **Sz mibi videt saluo iudicio saniori q̄ raro vel nunq; tantā diligentia**
adhibere poterim? vt clerici seclareo vel etiā religiosi. et p̄sertim plati maiores suis rebus bene
vtant. et ideo iur; (vt p̄mittit) forit p̄ dīctos spaliū bonoz possessores et donare volētes elia
gendū: put ille q̄ hz filiā valde pulchrā et delicatā et nubile: et tradat monasterio qd est vel esse
plucuit dissolu m. hic pater nō facit diligentia: et erit occasio mali. si qd sequit. sed si tradidisset
marito sibi cōparenti: securius p̄cessisset. et ita sepe qd offert deo in matrimonio spūali recipit
mūdus. et p̄sequenter dyabolus: et qd offert mūdo. id est matrimonio carnali: cōsequenter recipit de
us. et sic pōt contingere etiā in alijs reb; incōsiderant deo et homib; donatis. **Uñ habem?** exē
plū **Sēi.** xl. viij. **Dū** patriarcha **Jacob** bñdicturus esset filijs **Josepb** filij sui dilector; p̄re cū
ctis alijs et ipse **Josepb** posuerit p̄mogenitū ad dexterū latus **Jacob** in sinex vt manu dextera
tāgeret illū primo et alitū a sinistris. vñ **Jacob** manib; cācellatis sinistrā manū posuit sup **Na**
nassen p̄mogenitū. et dexterā sup **Esraym** iuniorē. et ita cōtra **iosepb** videlicet patris dispositio
nē iunior recepit vberiorē bñdictionē. et sic p̄tra parentū ordinatiōnē sepe filij vñ filie positi ad
dexterā vt credūt. qz ad monasteriū vel clericā n. et tales mun; minoris bñdictionis reportant.
et ad sinistrā positi: videlicet ad seculū cū matrimonio mun; bñdictionis accumulāt. de q̄ dicit **p**
pbeta. **Uxor** tua sicut vitis abūdans in laterib; domus tue. filij tui sicut nouelle oliuaruz etc.
Ece sic benedicet homo q̄ timet dñm. **Uñ** dixit **Paulus.** **Et saluabit mulier si filios genuerit.**
j. ad **Thi.** v. et. xxxij. q. ij. **Tunc saluabit.** et sic sepe videt q̄ intentio bona non excusat malū
opus. qd sequit. j. q. j. **Non est de quo de pe. et remis. c. iij. in glo. penult.** **Et pro p̄missorū intelli**
gentia saniori ppendendū est ex quo veritas p̄iudicat opinioni. vt le. et no. viij. dist. **Veritate.** ex
go fortius dubitationi cū opinio sit mediū inter scientiā et credulitatē: vt no. **Archid.** xxiij. q. ij.
vides. **Nā xp̄us veritas est** **Joh.** v. de cōse. dist. v. **De spū.** cū cōcor. et nil ita veritati p̄trariū si
cut falsitas q̄ est veritati iminutatio. vt dicit lex in autē. de instru. cau. et si. in p̄n. coll. vi. vbi glo.
similit̄ dicit: q̄ veritas humana dici pōt noticia certe rei: maxime p̄ vñs. alle. insti. de gradi. §.
Nacten? et cognito vno p̄trarioz cognoscit et reliquit. ff. de accu. et inscrip. l. **Qui accusare. in**
sti. de his q̄ sui vel alie. iur; sunt. §. **Videam?** **Est autē sciētia alicui?** rei nō fallax cognitio. xxiij.
q. iij. §. **Nō ergo.** **Et scire est rē p̄ causaz vel experiētiā cōscere.** de pe. dist. iij. **In domo. cū con**
cor. **Sz credulitas est idē q̄ p̄sumptio.** vt le. et no. in. c. **Quosdā.** de pben. et interdū ponit p̄ scia
et credere pro scire. de re iudi. **Lū olim.** et nouell. ibidē sup §. **Sicut credim?** et p̄ p̄bū credim?
papa rīdet certe cōsultationi. vt de sen. excō. **Si cleric?** li. vj. de sepul. **De vxore.** cū p̄cor. et in
eredere et nō credere est mediū: vicz dubitare. vt no. spe. de positioib;. §. **Sexto notandū.** §. **Sz**
nunq̄d vbi inrat. **Ex his collige q̄ dubiū est min; q̄ opinio.** et dubiū in se continet aliqd certū
tudinis. **Ex quod?** **In his q̄ dubia sunt: qd certius est tenere debem?** et cōparatiū p̄suppo
nit positiū (put p̄diciū est) et in dubijs seqmur id qd est minimū. ff. de lc. iij. in iij. ff. de re
iur; scmp. et **Archid.** de sepul. c. ij. li. vj. in q̄ videt q̄ in dubijs sunt grad;. **Hunc ad positiū. cū**
ergo nō sint nū opinioēs et credulitates: imo dubiū est quid proficiat unū aut mag; in futuruz
bñficiū vel officū vt p̄mittit institutiū assumam? veritatē q̄ predicat opinioni filiter et dubio. et
illa veritas dicit. qd vni de minimis meis fecistis: mibi fecistis (put p̄actū est) q̄ p̄dicat de
opib; pietatis et p̄sertim de elemosynis: cū dicat de calice aq̄ frigide. de q̄ vox veritatis clamitat
in ecclia: sicut aq̄ extinguit ignez: ita elemosyna pctm̄ Ecclie. iij. et ad tribuendā eā cur pigri estis
qn̄ hoc qd iacēt in terra porrigitis sedēt in celo datis: vt dicit **Greg.** in q̄drigenarto. et ideo ele
mosyne sunt fabricis ecclie et ornāmētis p̄ponēde. xij. q. ij. **Blia ep̄i.** et p̄ter opa pietatis exercen
da q̄ maxime cōstitūt in elemosynis: et in redēptionē captiuoz res ecclesiastice sunt vēdende. xij.
q. ij. **Aurū.** et duob; c. seq. et a maiorē et fortiori p̄ redimēdis atab; a purgatorij carcerib;: cū sint
p̄ciosiores corpib; vnueris. xij. q. j. **Precipim?** et oib; alijs reb; et corpib; vt le. et no. de eta. et
q̄li. c. penul. et in glo. **Jrē cū elemosyna magna sit cū puidētia faciēda: ita vt p̄mū p̄ seip̄o. de**
pe. dist. iij. §. ij. et c. Qui vult. prouideat ergo p̄mū homo sibi ipsi de reb; sibi a deo collatis ip̄o

liter: et postea spūaliter p̄ demofynas. et nō sancto Francisco q̄ in celis est (put afferūt paruoti) cū oībus alijs scīs. et p̄ p̄sequēta bonoz nostroz in p̄pofum festū expositorū vel exponedorū nō indigent prout p̄actū est. sed pur̄ precibz placant. et siliter elemofynis honorificant. prout colligit ex p̄missis. ibi videlicet. qd̄ vni ex minimis meis fecistis etc. et ideo si res mee iā donate ipsi ecclie. vel donāde iterū vēdende sunt et alienāde pro corporū. imo ponus pro antiāz: immo potissime pro pprie anime mee salute. ad euitandū circuitus. vt no. in. c. Auditor. de rescrip. in cle. statim sine circuitu in quo possent euenire plures intricatiōes et extricationes. impedimēta. necnō occupatiōes. vnde certū eligā et de rebz meis faciā elemofynā Et licz vtrūqz bonū sit. videlicet fundare beneficia vel officia ex vna. et dare tantā quotā pro q̄ possunt fundari bñficiā vel officia pauperibz in liberā elemofynā ex altera. vñū tamē multū prestanti. et igit eligibiliā et certū. Tene ergo certū et dimitte incertū: put p̄actū est. Nā nil certius est q̄ q̄ xp̄us iudicaturus viuos et mortuos: obmissa et neglecta pietatis opa iudicialit̄ et indignanter obijciēt: dñi dicit. Esurini et nō dedistis mihi manducare. sitini etc. Sic in ignē eternū. Barth. xxv. sed nō obijciēt neglecta sancto Francisco vel alijs sanctis qualitercūqz nō impensa. Nec obstat p̄ ut quidā dicūt q̄ pie donata clericis vel religiosis in modū bñficiū vel officij p̄ceptura sint elemofyne qd̄ nullo iure videt̄ cautū. Nā q̄ clericis dat̄ p̄pter officia diuina. nūc aut in futurū celebrāda: stipendū eozū dicit. vt de cle. nō rest. Quia nonnulli. j. q. j. Clericos. r. c. vlt. et als p̄ multa iura q̄ prius in alia collatiōe nup̄dixi allegāda. Dicit aut̄ elemofyna fm̄ Tbo. li. iij. dist. iij. q. j. Opus. qd̄ dat̄ alicui indigētī ex cōpassione p̄t̄ deuz. sed fruct̄ bñficiōz nō sunt huiō. nec dant̄ p̄ talē modū sp̄ indigētibz: sed vt plurimū clericz abūdantiōibz: vel vt abūdānores siāt et nō purc p̄pter deū. s̄z vecelebre officia diuina prout p̄actū est. et taliter clerici locāe opas suas. Nō dubito in si q̄s clerico pauperi aut̄ depauperato facere elemofynā bonā cū nō sit tā aptus ad laborandū vel negociandū put laici. vñ prouisum est p̄ iura sufficiēt̄ vt cleric̄ sans in sacz nō egeat: cū nullus sit ordinādus. nisi habeat vñ viuat. als ep̄us q̄ cū ordinauit coartat vt sibi p̄uideat. put le. et no. de p̄ben. Si ep̄us. li. vj. Cōstat tñ summe quondā fuisse necessariū in ecclia p̄uiciua qū nondū talit̄ vt inodo fides fuerat firmata. et gens per mundū copiosior. erat multiplicata. vt plures fundarent ecclie et monasteria: put legit̄ de sancto Gregorio q̄ solus in sicilia sex cōstruxit monasteria: et in vrbe septimū in q̄ se fecit monachū. qd̄ quidē monasteriū (vt de alijs taceam) quondā et p̄serim t̄p̄ suo copiosa floruit monachoz multitudie. et bodie p̄tenter apparet in ip̄ius monasterij dispositiōe. et ego vidi in diebz incis q̄ idē monasteriū vix vñū cū priore nutriuit monachū. et aliqū nullū: quia cardinales prout p̄mittit̄ p̄ cōmendas taliter monasteriū eū monachis comederūt. Itē legit̄ de eodē Gregorio q̄ p̄ginū tria milia Rome pavit sub regula. i. regulari statu. et nūc in tota Roma in regulari et seculari statu ad regulā p̄pre tot vix inuenirent̄ p̄gines. Et forte rō subest qz quondāz hoīes ad om̄ico p̄ erāt fortiores q̄ modo sint. et nūc fragiliores ad oēs p̄tūtū actiōes. xxv. dist. Fraternitat. Legit̄ in in sup̄ de Gregorio q̄ in elemofynā residuas q̄s habuit exposuit facultates. et dū esset summus p̄tifer bisenos nūmos angelo: et scutellā argenteā naufrago. et opa pietatis maxie exereuit: et paupes in lāguentiū mēbro et suoz corporisculo. Et iterū ad p̄positū redeūdo q̄ nō solū in dicio sc̄i gregorij monasterio sed q̄ in oībz ecclijs et monasterijs in vrbe: imo p̄ totū orbē religiose p̄pter facultatū et hoīm deuotoz defectū deficiūt plone. Igit̄ ad p̄ncipale redeūduz nō faciam̄ nouas ecclias: monasteria vel capellas seu altaria: bñficiā vel officia. qz euident̄ appet̄ q̄ antiq̄ vix cōseruari p̄nt̄ in esse por̄: ac in structura quondā solēmiter instaurata. sed tā creat̄ institutio et destitutiō misericordie subueniam̄. Itē licz vtrūqz sit bonū. put p̄missim. scriptū tñ est q̄ bono sp̄ meli⁹ inueniat. vt. ff. de p̄bo. ob. l. Ubi aut̄. et q̄ bona agni si meliora agere deliberāt. et post de liberata nō faciūt. licz in bonis por̄ibz p̄seuerēt in p̄spectu tñ dei ceciderūt ex deliberatiōe. xvij. q. j. Qui bona. q̄a aut̄ dubitat q̄ sicut cōmunis vtilitas p̄uate est p̄ferenda. sic maius bonū in nozi bono. de regu. Licet. et sic bono meli⁹. sic meliori optimū semp est p̄ferendū. lxij. dist. De tropolitano. in auten. de mona. s. ordinationē. et ar. ad idem. ff. de ver. ob. l. Ubi autē non apparet. Unde si centum tibi sup̄sunt aurei pro salute anime tue exp̄pendendi: et vides per sarracenos xp̄i fidelem incarcerationum. et pro tanto et nō aliter liberandū. Item p̄pendis beneficiū vel officiū de b̄tā virgine vel alijs scīs creandū. ecce ne p̄pter pompā eligas secundū vbi nulla videt̄ egestas et respuas p̄mū vbi cōcernit̄ ex d̄sita necessitas. Ecce p̄ba teipm̄ ne eligas tibi fātere nomē p̄petuū in sup̄bia creādo bñficiū vel officiū: sic fecit Eleazar. j. Macha. vj. et hic vt

De institutione nono in officiorum.

sibi nomen faceret. id est. famam perpetuam voluit mori pro populo. et interfecit elephantem et seipsum: et in omnino est in corpore et anima. quia pro nullo bono malum fuerat faciendum prout praesertim est. Sic sincere pendere ea sinceritate qua sinceri? in opibus volueris saluari ut eligas tutius ut citius salueris. Et nunc redeam? ad principalem: videlicet de beneficio et officiorum multitudine. et haec indubitanter fuit primordialiter regni Bohemorum destructionis causa. quia multum impatienter videbat laicis: imo terrarum particulas nimium gravatas per pensiones clericali celsuales. Nam vix fuit pedis passiva per omnes regni districtus ubi clericus non habuerit tributorum vel aliarum pensionum fructus. et veritas est quod in eodem regno excellenter frequentissime iugiter laude celeriter divina ecclesiarum habent officia vigilant incessabili voce. sed quod demum fiat per singulos annos et dico hinc pensionis exactio non minuent omni bono. sed sollicitissimo studio reddidit? et pueritiam ecclesiarum monasteriorum beneficiorum et officiorum per omnes angulos terre vigilanter sunt in augmento. ecce ne finaliter inde coniungat. et ne clerico nimium emugat et eliciat sanguinem illorum videlicet quorum vitia laboribus et conuictarum personarum a moribus. et de illo non contentus sed eisdem censuris per censuras ecclesiasticas pro non solutionibus et aliunde grauit per eundem grauius et reaggrauatis eos vltim? per brachium seculare grauari eotendit: prout pharaon populum israeliticum in egyptum crudeliter afflixit. vi. Exo. ij. imo sincere pendendo crudeliter? Nam populus israel pro labore luti et lateris flagellis fuit cecus: vt. Exo. v. sed clerici illos cum iniquis colonis: et familia excoicationis mucrone. quod tamen pro peccato mortali multum graui foret infligendus. v. l. c. et no. de excep. p. li. vj. et ibidem plene per Archiepiscopum in glo. p. Conuicta. cum sit maior non tamen flagello predicto: sed omni pena mundi. vt. xxij. q. ij. corripiant. angariare per reprobam et vilissimam pecuniam debito non cessat. et demum foras eos eorumdem tanquam illorum miserabiliter de? eruet eos de manibus tribulantium eos. et igitur dixit Job. c. xxxj. in fi. Si aduersum me terra mea clamat: et cum ipsa sulci eius deflent. si fructus eius comedi absque pecunia: et anima agricolarum eius afflixit: pro frumeto oriat mibi tribulus et pro ordeo spina. Et Grego. in oratione. c. xxj. Clamare quippe terra est contra regentis iustitiam rationabiliter subiectos dolere et? et exinde oritur regentibus talibus tribulus spine. id est. gehennales pene. Et maxime ex eo quod vt dixit Beda. videtur hinc coloni et consili quod clerici non sicut condebet spiritualiter viuere sed in carnem militantes. qui et domum orationis de lapidibus vitiis constructam faciunt speluncam latronum esse acerbis suis quod arbitrantur questum esse pictat. et cum debet de euangelio viuere secundum quod viuere debet christianus et seruos dei hoc non faciunt sed diuitias congregant et possessiones acquirunt. nonne dicit spelunca latronum facta esse hoc illis ecclesiam. Deo ille. et h. xvj. q. vij. et hoc dixim? An quidam diues dum per suum curatum sine plebanum solliciter sollicitaret vt de suis bonis a domino sibi collatis pro remedio salutis anime sue perpetuum ordinaret annuatim pensionibus fructibus et alijs pueritiam fulcrum. et hoc pro ecclesia sua et suis sacerdotibus fructifera. qui quidem diues ridendo non inquit incedo in penis inferni: nec purgatorij manere perpetuo. quare perpetuo non indigebo humanitatis remedio: et mox disperdit et dedit pauperibus et thesaurizauit in celo: ubi nec erugo nec tinea demoliri potuit Math. vj. Nam ille sciuit prout informat? plene scire potuit quod hinc pntes elemosinarum largitiones largiter et libere per viuis et defunctis emanantes effectualiter et indubitanter (seruatis seruatis prout permissum est) sunt proficuentes. Item nouit diues predictus quod donationes post mortem ordinande et dispositione viuorum procedentes respectu iam dictarum donationum sunt quasi in omne vel omnino steriles: prout haec doctores pie de vita sancte Lucie et matris sue firmiter asseruerunt preconizantes. Item forte sibi constabat quod scriptum est. clj. dist. 5. q. 1. quod per elemosinam presentis vite subsidia eterne claritatis promissa a domino percipiamus. vt unquam enim pietati. id est. exercere opera pietatis promittit. de quibus si plenissime volueris informari. Vnde Origene in omel. quinta feria infra octauas Pentecostae. super illo. Conuocatis iesus duodecim discipulis. Luc. ix. et ultra medium. et eundem sabbato sequenti super illo Surgens iesus. Luce. iij. ultra medium. Et exemplum vidimus in Thobia verissimum quod vtriusque vix: consecutus est permissum. Scis vtriusque prout. et no. de ple. dist. 1. c. 5. quod Salomon edificauit templum cum diuino cultu fugiter in eo celebrando celebriter fundatum: et hoc per extremas sacerdotum lenitatem et tanto turmas celeberrime proficiendum. prout legit. ij. Paralip. vij. et viij. de cuius insuper multiplicibus edificiorum et edificantium vniuersis et expensis. ibidem. et. Regu. v. et c. sequenti. et de suis innumerabilibus cibis et sumptibus habet. c. iij. sed de suis elemosinis me legisse non recolo: sed quod deum offenderit per alienorum deorum cultum bene percipiendo. et quod saluum sit: certa scriptura non reperio. nisi quod legit. ij. Reg. vij. ubi dixit dominus per prophetam ad Dauid inter cetera de Salomone filio suo et stabiliam thronum eius vsque in sempiternum. et ego ero ei in patre. et ipse erit

mibi in filiū. Sic dicit m^gr in histo. et hoc pmissioe coniecit. i. oppinat vel edicturaf q^o salu^o sic salomon. Et ex quo maiores mūdi doctores de sua salute discordāt. ego mibiq^o similes hesitā d o merito palpitabāt. S3 qd dicā: nā fūm Bedā vbi sup pntis vite subsidia: qz diues erat val de sup oēs reges terre nimis abūdant possedit. s3 eterne claritatis pnia q de elemosynis et opib^o bus pueniūt pietatis nō obtinuit. Quid g̃ tēplū cōstructio et cantoz et sacerdotū et leuitaz insti unio sibi pfuit. aut hodie pderit: cū nō tantū tēplum sed oīs nat^o et cult^o diuin^o in eo p cundē Salomonē institut^o cessauerit. et sic cessarūt tēpla: necnō oēs dom^o dñi p totum Bohemie regnū: et oīs veri dei cult^o saltē public^o in eodē. et possibile credit^o q^o et talit^o in alijs terre climantib^o euenire posset: put nūc apud nos in plurib^o monasterijs et eccl^ois collegiatis: parrochialib^o et capellis p gētes Switen^o ignis voragine et als miserabili denastatiōe iā penit^o inhūant apparet cōsumpt^o. et diuin^o cult^o et oīs officioz ornat^o in eisdē defecit. deficientib^o vtriusq^o seruis psonis: q carēt et carcere necnō regulari cōpellunt eiusdē inuasīōis occasiōe pntib^o et lōge futur^o acq^o sūis et acq^orendis sine speradic^o alimētis. S3 nō dubitam^o qn pietatis et pseruim elemosynaz pōdera q iā man^o paupes deportarūt ad cithera ab oib^o ignis et maledictiōis corrosioni^o sine securā. et h̃ vidim^o in iadicto paupculo thobia quē h̃ in alio secō vere felicē fecere pietatis opa et vltra Salomōis diuinas potentā et sapientiā incūctant pseruim^o fūm scripturas eterna rece pisse pnia. Ad que nos perducatur diuina magnificētia: apud quē sunt gaudia: per infinita seculozū secula semper benedicta. Amen.

De oblatis et solutis pecunijs pro prebenda seu beneficio in ecclesijs vel monasterijs percipiendo.

De symoniace prauitatis rabies p san-

ctoz parū traditōes tā detestabiliter describat: q^o nimiz bonaz mensū diffusio in verisilibus cōmertijs ingemiscendo terreat: licet in eis culpa minime reperiat. vñ talis casus pprie nup accidit q^o hoc themate denotat. Qui dā cleric^o abūdans sine bñficio pipiciēs tenuē bñficiū vacans: offert libere centū aureos in sinē vt sibi cōferat. et ista pecunia in vsus vilitatē et aug-

mentū bñficiū ppetuo puertat. Ex aduerso cōparet cleric^o silitur bñficio carēs q^o libere petit bñficiū sine pacto: operas vt asseruit se p idē bñficiū cōpetent sustētatur. Ex h̃ themate illi^o corrolari^o deducit casus q^o ad religiosoz monasterio: vt. i. videbit dilatat^o. Et nūc qrit cui int^o hos cū ambo sint sacerdotes h̃ bñficiū videat pserendū. S3 q^o nō pmo s3 secō sit cōferēdū p quē si h̃ pacto simplr et de plano cōcernit fore penitū. Nam qd aliud est simonia nisi studiosa cupiditas emēdi vel vēdēdi spūalia vl^o spūalib^o annexa. fūm Boff. co. ii. et alij cōcordāt sūmis. Et h̃ pprie fit tal^o p̃ctus: do vt des: solua tantā pecuniā vt mihi cōferat tale bñficiū abūdant: et paup repellat. et p h̃ bñficiū inops restaurat. Nō est aut^o tm̃ malū faciēdū vt bona inde seqnt. vt le. et no. de vsu. sup eo. cū pcor. Et ē B. ocardi. Nā sc̃ptū est q^o in p̃p̃tatiōe simoniace p̃uitatis cetere crimiā p nūbilo reputant. i. q. vi. c. vi. et igit herests d^o: vt le. et no. lxxix. di. Si qo pecuniā. vñ videt q^o metu penaz criminis hui^o. illi talit^o pecuniā offerēt nullo mō sit p̃ferēdū Credim^o n̄ p̃cē cōcedēdū si nullus eēt q^o bñficiū h̃mōi pp̃t suoz fructū tenuitate peteret. et si qo ad petēdū in nulli^o p̃iudiciū pcederet nebñficiū diuini in sui detrimētū vacaret: et m̃stro et m̃sterio seu obseq^o solui sacrificij careret vbi sibi p̃ferat. qz bñficia pp̃t officia patent p̃stituta silit^o et fūd ata vident vtz de offi. vica. c. xl. cū pcor. S3 p̃riuz videt fore veri^o Et q^o p̃sone pecuniā offerēt ac effectua lic^o tradēti in casu talit^o p̃ferēdū pon^o. Et ad h̃ p̃bandū expedit vt p̃ducant vera et verisilita: et als suffragia pcurrāt medicata: cū aduersuz appareat rōnabili^o. Et pmo sic. Nā nō sp̃ persone s3 ecclie puidem^o de p̃sona puidētori vel vtiliori qd pprie videt in ecclio maiorib^o metropoli taneū. et cathedralib^o mltuz hacten^o sincere pp̃esu: vbi sūme pp̃dit p̃sone nobilitas aut potētia seu diuine. ita vt ecclia nō nutriat p̃sonā: et hui^o p̃sone p̃iūctao p̃sonas in mille generatiōes sp̃otētes: paupes: nobiles et inopes: s3 pon^o vt ecclia nutriat et sup̃sila releuet: aut releuata feris^o his. felix. et abūdā. i. fortuna. statim: necnō h̃mōi p̃sues p̃seruet. et h̃ nullū eminent ap̃d deū et hoies p̃mēdant in. c. p̃sticū. h̃. d. appel. et ibidē in glo. iij. et Jo. an. et alij doctores sup eandē scribētes d̃iō. et alios ecclie monarchas allegatos. et nisi p̃ singlos dies h̃uane sagacitatis curialitatib^o p

tatis et pietatis opera. nam primus edificauit castrum in Hortlieb non radice et post ibidem: et de suis pro-
 prijs bonis emit multa castra: villas: vicos: possessiones: curtes: et decimas pro septem milibus due-
 tis et triginta sex in arcibus argenti puri ponderis Constantinensi. et structuras insuper preciosissimas perfecit:
 et annis viginti quatuor eum medio felicitate praesedit. Et de anno. D. cclxxiij. x. kal. marej in domino dor-
 miuit. Et si in hoc casu symoniae peccatis immanitas in spe vel in re fuisset perpetrata nimis magna:
 propter rerum ingentes circumstantias et bonorum donatorum magnitudinem ac personarum additione foret pro-
 derosa mole trucidanda. sed absit quod tam magnifici virique venerabilis opera gloriosa: aliter interpretemur:
 quam in illius cuius magnitudinis non est finis. laude laudabiliter commendanda foreque patrata: et memorie
 perpetuo consignanda. Et nunc ad propositum redeamus et ad probandum nostrum consideratione non intentum aliter quam
 commune pro mundum producamus casus. Nam sunt monasteria presertim monialium quae in veritate non sunt
 tam abundantia quam sibi singulas occurrentes femellas absolute et nude recipe et nutrire valeant sub re-
 gulari disciplina. ecce quidem monasteriorum praesidentes si sine omni compulsionem: et sine omni compulsionem gratiam et
 gratiam recipiunt femellam. puta intrare volentes similiter in tali forma. donare gratiam non preueniunt
 quod futurum est dari. pro alimentis in tali monasterio: symonia non committitur quae ad ecclesiam militantez.
 Et hoc post multa perclaudit Hen. boye. in. c. Intantum. de symo. Aut etiam praesentem dicere conuenticales. sic
 mus certe pauperes non habemus ut te nutriamus. sed si vis manere nobiscum tecum feras vnum viuas. ita
 tamen ut talia fraudulenter non dicas. ita no. in glo. j. e. Quondam. eo. n. et sic hic duo modi iam tacti serua-
 ri non possent in bona praesentia: quae sunt omnia et singula monialium monasteria in tota germania destruerent
 in bonis temporalibus sine quibus spiritualia subsistere non possunt. ut de transla. Inter. et destruerent in pro-
 prijs et irrecupabilia sustinerent damnum pericula. Et iterum redeamus ad propositum. Nam talis offerens pes-
 cunia non compulsum pro beneficij restoratione potest similiter petere beneficium sicut illa monialis et potest et
 sibi concedi potest sine symoniae peccatis scrupulo. et si beneficium pro preueniunt est inops et desolatum.
 propter causas praesignatas: etiam de maioribus ecclesijs potest est proferendum abundantiam et offerenti quam pau-
 peri clerico modicum vel nihil beneficium: et pro sua praesentia beneficium non releuaret: sed potest in suis pertinere
 tuis negligentia vel carentia plus destrueret. Nam vidi sepe clericum propter inopiam sibi beneficium penite-
 cedente: et ad aliorum abundantium clericorum: vicem pastorum aut curatorum seu plebanorum obsequia se irasse
 rentem. Sed quod si tales clerici beneficium petentes eorum equae diuites et abundantes. Aliquis dicere hoc
 inops beneficium fore dandum offerenti et danti pecuniam (ut dicitur) propter futuros beneficij profectum. nisi
 vnum esset multum peritior aliorum quam casu perire foret deferendum. ut in. c. de multa. de pben. esset tunc
 perico tali securum consulendum: quia in ipso non esset spes perseverandi eum tali beneficio ut laboraret de
 vberiori sibi prouidendum. Et si summope debemus intendere ut ecclesiastica beneficia in sua integri-
 tate permaneat. ut de pben. Maioribus. et hoc intelligit tam de maioribus quam minoribus. et idem iuris est
 in vtrisque. ut no. ibidem. si similiter laborandum est ut destructa ad suam integritatem perueniat: est idem
 iuris sit de toto et parte. j. q. iij. Si quis opus. xij. dist. Non deest. ne quod semel deo fuit dedicatum ad
 humanos usus inutiliter perueniat. de re. iur. l. i. vj. Nec obstabit prout dictum est quod hic sit studiosa
 cupiditas emendationis spiritualia. nam non emit hic ut sibi acquirat aliam proprietatem rei spiritualis sed emit
 pro republica ut similiter ipse et sui successores vrant in hoc beneficio perpetuo tam utili modo. Nam eccle-
 sia aut ecclesiastica beneficia solum iure reipublice et iure minorum: puta no. in glo. magna. de in inte.
 resti. Auditis. et igitur salubriter eorum videtur succurrendum. Nam quis dubitat quoniam abundans clericus possit sibi
 dare beneficium: et fundato et confirmato beneficio pro episcopo confirmatore se petit institutum. et si nullo iure pro-
 bibet. sic similiter aliquis pro filio suo vel fratre fundat beneficium et praesentabit eisdem tantum patronus ad
 idem beneficium. ut no. spe. de iurepa. p. Sed nunquam filium suum. et Jo. an. in. c. Consultationibus. eo. ti. Nec
 obstat illa quae dicuntur pro Jo. in summa. l. j. ti. j. de symo. q. l. j. quae tale potest questione in forma. Quid mona-
 sterijs vbi nullum pactum interponitur ingrediens. est tamen taxatum quantum puella ingrediendo dare debet.
 vbi dicitur quod talis taxatio reprobat. allegat Hostien. r. c. Sicut pro certo. r. c. Intantum. in si. de sy-
 mo. idem dicit seruandum si pactum interponatur de tali praesentatione obseruanda quia symoniae est. eo. ti. Ue-
 nias. Idem dicit si gratiam recipiat et postea appellat receptum ad tale praesentationem seruanda. allegat eo. n.
 Audiuimus. r. c. Jacoby. et finaliter concludit. Si autem absque omni conditione et compulsionem dat gratiam: quod eo-
 suetur est non committitur symonia. sed de intentione de iudicat. Nec ille. Et ille finis bonus est. et pro di-
 scretorum hominum sagacitates et industrias pro tale modum: et pro super tergit Hen. boye. si voluerimus
 ois bonum videtur securum et saluum est: et in idem redit finaliter ois practica si intentio bona est: quia vtrique non
 est modum quod in omni monasterio recipiat bonum nundum: praesertim vbi militer est praesentatus. quia igitur praesentatus
 exprimat: ut bonum fiat receptionis apparatus. Nam volentes baptizare et baptizantes et baptizandos